
Администрация города Тулы j 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
oroi/Т/, tidd'i jV» $$ 

Об утверждении муниципальной 
программы муниципального 
образования город Тула 
«Повышение качества жилищного 
фонда и создание комфортных 
условий для проживания 
населения муниципального 
образования город Тула» 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 -ФЗ «Об энергосбережении и 
о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 
города Тулы от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 №3306 
«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
город Тула «Повышение качества мсилишж^^юнда и создание комфортных 
условий для проживания населения,(^^^З^ЙшьДв^^бразования город Тула» 
(приложение). 

2. Разместить 
города Тулы в информационно-^ 

3. Постановление вступаем'асилу со^¥йя офр 
и распространяется на правоотношения, возникшие./ 

постановл 

Глава администрации города Тулы 
0 9 7 6 4 8  

аите администрации 
ти «Интернет». 

ого опубликования 
в^зря 2021 года. 

Д.В. Милясв 

Приложение к постановлению 
администрации города Тулы 

Л » fj7/ 202"? г. № 9Ъ ОТ « 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 

проживания населения муниципального образования город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» (далее -

муниципальная программа) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 
Соисполнители 
муниципальной 
программы 
Цель (цели) 
муниципальной 
программы 
Задачи 
муниципальной 
программы 
Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Комитет имущественных и земельных отношении администрации 
города Тулы 

Создание комфортных условий проживания населения и улучшение 
качества жилищно-коммунального обслуживания в муниципальном 
образовании город Тула. 
Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного 
фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное состояние 

1. Количество квартир, отремонтированных в муниципальном жилищном 
фонде. 
2. Количество установленных индивидуальных приборов учета в 
муниципальном жилищном фонде. 
3. Доля исполненных постановлений администрации города Тулы о 
списании задолженности по оплате жилищно - коммунальных услуг от 
общего количества принятых постановлений. 
4. Количество отремонтированных объектов коммунальной 
инфраструктуры. 
5. Количество приобретенного имущества. 
6. Доля исполненных обязательств по оплате взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в многоквартирных домах, от общей суммы 
взносов, предъявленной к оплате в текущем финансовом году. 
8. Количество отремонтированных объектов общего имущества 
многоквартирных домов. 
9. Количество многоквартирных домов, с установленными 
общедомовыми приборами учета. 
10. Количество лифтов, отработавших нормативный срок службы, 



которые планируется заменить. 
11. Доля замененного лифтового оборудования от необходимого к 
замене. 
12. Количество питьевой воды, отпущенной жителям, в период 
отключения водоснабжения. 
13. Доля исполненных обязательств по оплате регулярных платежей за 
пользование участками недр. 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Отдельные основные мероприятия 

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программу 

2021-2025 годы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Год Источник 
финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, в 
том числе 
(тыс. руб.) 

Исполнители Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

Год Источник 
финансового 
обеспечения 

ВСЕГО, в 
том числе 
(тыс. руб.) 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Комитет имущест
венных и 

земельных 
отношений 

администрации 
города Тулы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

202) Всего: 301 111,8 247 523,4 53 588,4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

202) 
Федеральный 
бюджет 

0.0 0,0 0,0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

202) 

Бюджет Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

202) 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

301 111.8 247 523,4 53 588,4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2022 Всего: 125 751,7 72 163,3 53 588,4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2022 
Федеральный 
бюджет 

0.0 0,0 0,0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2022 

Бюджет Тульской 
области 

0.0 0,0 0.0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2022 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

125 751,7 72 163.3 53 588.4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2023 Всего: 125 752.1 72 163,7 53 588,4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2023 
Федеральный 
бюджет 

0.0 0,0 0,0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2023 

Бюджет Тульской 
области 

0.0 0.0 0.0 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2023 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

125 752,1 72 163,7 53 588.4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2024 Всего: 125 752,1 72 163,7 53 588,4 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования 
город Тула 
«Повышение 
качества 
жилищного 
фонда и 
создание 
комфортных 
условий для 
проживания 
населения 
муниципального 
образования 
город Тула» 

2024 
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Бюджет Тульской 
области 

0,0 0,0 0,0 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

125 752.1 72 163.7 53 588,4 

2025 Всего: 125 752,1 72 163,7 53 588,4 2025 
Федеральный 
бюджет 

0.0 0,0 0.0 
2025 

Бюджет Тульской 
области 

0.0 0.0 0,0 

2025 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

125 752.1 72 163.7 53 588.4 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Повышение комфортности проживания граждан в жилищном фонде 

Раздел 1. Приоритеты реализуемой политики на территории муниципального 
образования город Тула в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования город Тула 

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной и жилищно-
коммунальной сферах определены Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 г. № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской 
Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг", а также Указ Президента Российской 
Федерации от 21 июля 2020 № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года». 

Стратегическая цель государственной политики в жилищной и жилищно-
коммунальной сферах на период до 2030 года - создание комфортной среды 
обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только 
удовлетворять жилищные потребности, по и обеспечивает высокое качество 
жизни в целом. 

Для улучшения качества жилищного фонда, повышения комфортности 
условий проживания будут реализованы меры по обеспечению комфортных 
условий проживания и предоставлению жилищно-коммунальных услуг по 
доступным ценам для собственников и нанимателей жилых помещений в 
многоквартирных домах, в том числе меры: 

по обеспечению проведения капитального ремонта многоквартирных 
домов, в том числе для увеличения уровня их благоустройства (обеспеченности 
коммунальными услугами), существенного повышения их энергетической 
эффективности; 

по улучшению качества управления и содержания общего имущества 
многоквартирных домов путем поддержки объединений собственников жилья и 



развития конкуренции в сфере управления жилой недвижимостью; 
В целях создания долгосрочных устойчивых механизмов финансирования 

капитального ремонта многоквартирных домов субъекты Российской 
Федерации наделяются широкими полномочиями по созданию системы 
финансового и организационного обеспечения проведения капитальных 
ремонтов многоквартирных домов с учетом возможностей мер государственной 
и муниципальной поддержки капитального ремонта. 

Каждый одиннадцатый жилой дом в городе Туле возведен еще до 1920 
года, каждый седьмой - в период с 1921 по 1945 годы, более половины всех 
домов были введены в эксплуатацию с 1946 по 1970 годы, почти четверть - с 
1971 по 1995 годы. 

По состоянию на 01.01.2015 жилищный фонд города Тулы составляет 
14582,7 тыс. кв. м, в том числе 518684,4кв.м. находится в муниципальной 
собственности. Жилищный фонд находится в неудовлетворительном 
состоянии, средний износ жилищного фонда составляет 60% и требует 
комплексного капитального ремонта. 

Капитальный ремонт жилищного фонда представляет собой работы по 
восстановлению или замене элементов зданий (сооружений) или инженерно-
технического оборудования в связи с их физическим износом и разрушением. 
Вынужденно массовым направлением реабилитации запущенной жилищной 
сферы является капитальный ремонт с постепенным повышением 
комплексности работ и охватываемых элементов. 

Целыо муниципальной программы является: создание комфортных 
условий проживания населения и улучшение качества жилищно-
коммунального обслуживания в муниципальном образовании город Тула. Для 
достижения указанной цели Программой предусматривается решение основной 
задачи: Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного 
фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное состояние. 

С 2016 года в муниципальном образовании город Тула реализовывалась 
муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» 
(постановление администрации г. Тулы от 01.12.2015 № 6035), которая 
утрачивает свой статус с 01 января 2021 года. 
В администрации города Тулы утверждено Положение о порядке конкурсного 

отбора многоквартирных жилых домов для проведения работ по капитальному 
ремонту общего имущества в многоквартирных домах (замена лифтового 
оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, ремонт лифтовых 
шахт) в 2018 году (постановление администрации города Тулы от 31.01.2018 № 
266), Порядок предоставления из бюджета муниципального образования город 
Тула субсидии на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных 
домов в рамках муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий 
для проживания населения муниципального образования город Тула» и 

Порядок привлечения товариществом собственников жилья, товариществом 
собственников недвижимости, жилищным, жилищно-строительным 
кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом 
либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме 
управляющей организацией подрядных организаций для выполнения работ по 
капитальному ремонту многоквартирного дома с использованием средств, 
предусмотренных рамках муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание 
комфортных условий для проживания населения муниципального образования 
город Тула» (постановление администрации города Тулы от 06.07.2016 № 2953 
в редакции от 28.02.2018 №770, от 14.05.2018 №1698, от 03.08.2018 №2741, от 
03.06.2019 №1851, от 23.08.2019 № 3066). 
В 2019 году утвержден Порядок предоставления из бюджета муниципального 
образования город Тула субсидии на проведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах (на выполнение работ по замене лифтов) 
в рамках муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для 
проживания населения муниципального образования город Тула» 
(постановление администрации города Тулы от 05.08.2019 № 2802 в редакции 
от 08.07.2020 № 2147) и утверждено Положение о порядке конкурсного отбора 
многоквартирных жилых домов для проведения в них работ по капитальному 
ремонту общего имущества (лифтового оборудования) в 2019 году 
(постановление администрации города Тулы от 17.12.2018 № 4653 в редакции 
от 12.03.2019 №749). 

В соответствии с постановлением администрации города Тулы от 
29.05.2018 №1886 (в редакции от 25.06.2019 №2178) утверждено положение «О 
предоставлении индивидуальных источников ресурсоснабжения гражданам, 
имеющим трех и более детей» в рамках программы, осуществляются меры 
социальной поддержки гражданам, имеющим трех и более детей в виде 
обеспечения индивидуальными источниками ресурсоснабжения. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы 

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из 
необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также 
исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации 
Программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации муниципального образования город Тула по 
достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы. 

Перечень мероприятий на срок реализации Программы приведен в 
приложении I к настоящей Программе. 



Раздел 3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной 
программы 

Информация о перечне показателей (индикаторов) муниципальной 
программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 
сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей Программе, 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении 4 к настоящей Программе. 

Аккумулирование средств, поступающих в рамках пожертвований от 
населения, юридических и физических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляется на едином счете бюджета муниципального 
образования город Тула по кодам доходов 86720704020040000150 
«Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими 
лицами получателям средств бюджетов городских округов», 
86720704050040000150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
городских округов», закрепленными за главным администратором доходов 
бюджета муниципального образования город Тула - управлением по 
городскому хозяйству администрации города Тулы. Средства, поступающие на 
счет, имеют статус безвозмездных поступлений и оформляются договорами 
пожертвования. Управлением по городскому хозяйству администрации города 
Тулы ведется учет вышеуказанных средств с разбивкой в разрезе объектов, 
заявки по которым прошли конкурсный отбор и будут выбраны для реализации 
муниципальной программы «Повышение качества жилищного фонда и 
создание комфортных условий для проживания населения муниципального 
образования город Тула». 

Раздел 6. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

1.Общие положения 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
производится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации 
муниципальной программы представляются в составе годового отчета 
ответственного исполнителя муниципальной программы о ходе ее реализации и 

об оценке эффективности. 
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится с учетом следующих составляющих: 
степени реализации отдельных основных мероприятий муниципальной 

программы, основных мероприятий подпрограммы и ведомственной целевой 
программы муниципальной программы, мероприятий, реализуемых в рамках 
основного мероприятия (далее - мероприятия); 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

определение оценки результативности муниципальной программы. 
3. При необходимости проведения оценки эффективности реализации 

подпрограмм, ведомственных целевых программ, входящих в состав 
муниципальной программы, расчет эффективности реализации подпрограмм, 
ведомственных целевых программ проводится в соответствии с данной 
методикой. 

2. Оценка степени реализации мероприятий 

4. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) оценивается как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме от общего числа 
запланированных мероприятий, в соответствии с планом реализации 
муниципальной программы (в разрезе отдельных основных мероприятий, 
подпрограмм и ведомственных целевых программ, мероприятий подпрограмм и 
ведомственных целевых программ, мероприятий, реализуемых в рамках 
основного), по следующей формуле: 

СР„ = Ми/М, 
где: 
СРм- степень реализации мероприятий; 
М„ - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
5. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 90% от 
запланированного; 

мероприятие, предусматривающее оказание муниципальных услуг (работ) 
на основании муниципальных заданий, считается выполненным в полном 
объеме в случае выполнения сводных показателей муниципальных заданий по 



8 

объему и по качеству муниципальных услуг (работ) не менее чем на 90% от 
установленных значений на отчетный год; 

Для мероприятий не имеющих показателей (индикаторов) и (или) 
плановых (фактических) назначений по бюджетным ассигнованиям, результаты 
реализации могут оцениваться, как наступление или ненаступление 
контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата, 
подразумевающее полное выполнение или невыполнение мероприятия 
муниципальной программы. Анализ контрольного события производится 
ответственным исполнителем муниципальной программы по принципу 
исполнено (не исполнено) по форме таблицы 11 приложения 1 к Методическим 
указаниям по разработке, формированию, реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ муниципального образования город Тула 
(далее - Методические указания). 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение 
отношений фактических значений показателей (индикаторов) к 
запланированным, составляет не менее 90%. 

6. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) считается 
удовлетворительной, в случае если значение СРМ составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается 
неудовлетворительной. 

3. Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 
программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) оценивается 
как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов к их 
плановым значениям по следующей формуле: 

СС„ = Зф/Зм> 

где: 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы, ведомственной целевой программы) в отчетном году; 
3„ - плановые расходы на реализацию муниципальной программы 

(подпрограммы, ведомственной целевой программы). 
8. Кассовые и плановые расходы на реализацию муниципальной 

программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) учитываются 
с учетом межбюджетных трансфертов из вышестоящего бюджета. 

4. Оценка эффективности использования средств 

бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) рассчитывается как 
отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов по следующей формуле: 

Эис = СРм/СС„ 
где: 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СР., - степень реализации мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы, ведомственной целевой программы); 
CCV1 - степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевом 
программы) из всех источников. 

10. Степень реализации мероприятий муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) оценивается как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме от общего числа 
запланированных мероприятий, в соответствии с планом реализации 
муниципальной программы (в разрезе отдельных основных мероприятий, 
подпрограмм и ведомственных целевых программ, мероприятий подпрограмм и 
ведомственных целевых программ, мероприятий, реализуемых в рамках 
основного). 

В расчет включаются мероприятия, не имеющие показателей 
(индикаторов) и (или) плановых (фактических) назначений по бюджетным 
ассигнованиям, анализ контрольного события которых был произведен 
ответственным исполнителем муниципальной программы, как наступление 
или непаступлспис контрольного события (событий) и (или) достижение 
качественного результата, подразумевающее полное выполнение или 
невыполнение мероприятия муниципальной программы, отраженное по форме 
таблицы 11 приложения 1 к Методическим указаниям. 

11. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула па реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) считается высокой, если 
значение Эмс> 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается средней, если 
значение Э„с находится в интервале 0,9 < Э„с< 1. 

В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 
муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной 
программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается 



10 

низком. 

5. Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

12. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) определяется 
степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы). 

13. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) рассчитывается по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СДи! = ЗП„ф! /ЗПщп' 
- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

является снижение значений: 

где: 

СД„ 

СДм-ji = ЗП„,н /ЗПцф;' 

- степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы); 

от-т - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой 
программы), фактически достигнутое па конец отчетного периода; 

огт - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели 
•31 limi 

и задачи муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой 
программы). 

14. Оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) рассчитывается по формуле: 

OP =£QIU/N; 
i=l 

где: 
OP - оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы, 

ведомственной целевой программы); 
СД,„; - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы); 

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 
муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой 
программы). 

В случае если значение показателя «степень достижения планового 
значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы» (СДм-л) больше 1, значение СД,™ принимается 
равным 1. 

15. Результативность муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) считается высокой, если значение OP = 1. 

Результативность муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) признается средней, если значение ОР 
находится в интервале 0,9 < ОР < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается низкой. 

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) 

16. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) оценивается в 
зависимости от значений оценки результативности муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) и оценки эффективности 
использования средств бюджета муниципального образования город Тула на 
реализацию муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной 
целевой программы) по следующей формуле: 

ЭР = ОР * Э,1С; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы 

(подпрограммы, ведомственной целевой программы); 
ОР - оценка результативности муниципальной программы (подпрограммы, 

ведомственной целевой программы); 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы). 

17. Эффективность реализации муниципальной программы 
(подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается высокой, в 
случае если значение ЭР составляет не менее 0,9. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) признается средней, в случае если 
значение ЭР составляет не менее 0,8. 

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, 
ведомственной целевой программы) признается удовлетворительной, в случае 
если значение ЭР составляет не менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 
программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) признается 
неудовлетворительной. 



» 2 

тз s 
Л ? 
ы Я 7 &3 £ 1я 

-1 о о bi тз О о а s St 
fcj 
1—1 

*-<' 
гз ь W 

Ь ь « 

а м тз а о 1_-
я тз о 
s 

я о a a 

Б) 
a S W р 
с 

со w i= 
о 

а Е S 
а <5 5 s 2 Я S S 2 a га П> *•< ш 
s я S •" 
» м .с тз о л 25 о о ta о о я м ь 

М 
2 н о 

я м ь 5 s ю гг. со 
а о 
s » 
Ь 3 5 тз 
£ 3 
О Ы 

3 1 
о 
3 
а тз со W о CD 

S га 
т о тз § 
£ (3 

a s 

s 
с 

о 5 
8 i 
s I 
S о 
* з 
О а 2 тз 

•§• 8 
-a g 
^ ез -f 
Е s X га 

2 v: 

о 
ЕС 

13 

Приложение I 
к муниципальной программе 

Перечень 
отдельных основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для проживания населения 
муниципального образования город Тула» 

Л» 
||/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

полпрограммы и ведимстненлоП целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
накопитель 

Срок реализации Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 
Связь с показателями (индикаторами) 

Л» 
||/п 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, основного мероприятия 

полпрограммы и ведимстненлоП целевой 
программы 

муниципальной программы 

Ответственный 
накопитель 

начало окончание 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 
Связь с показателями (индикаторами) 

1 4 6 7 
Задача «Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного бонда, приведение коммунальных сетей в нормативное состояние» 

01 Капитальный ремонт жилых 
помещений муниципального 
жилищного фонда 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Снижение уровня 
аварийности в жилищно-
коммунальном комплексе и 
улучшение жилищных 
условий населения 

Показатели 1.1, 1.2 

02 Возмещение выпадающих доходов в 
связи со списанием невозможной к 
взысканию задолженности населения за 
жилищно-коммунальные услуги 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Отсутствие задолженности у 
администрации города Тулы 
перед управляющими 
компаниями по оплате 
жилищно-коммунальных 
УСЛУГ 

Показатель i.3 

03 Ремонт и содержание объектов 
коммунальной инфраструктуры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Соответствие инженерных 
сетей, котельных 
требованиям нормативно-
технических документов. 
Повышение надежности и 
качества работы объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Показатели 1.4, 1.5 



14 

Xs 
п/м 

Наименование отдельного основного 
мероприятия. основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Отстстисннмй 
исполнитель 

Срок реализации ОжндасммП непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 
Связь с показателями (индикаторами) 

Xs 
п/м 

Наименование отдельного основного 
мероприятия. основного мероприятия 

подпрограммы и ведомственной целевой 
программы 

муниципальной программы 

Отстстисннмй 
исполнитель 

начало окончание 

ОжндасммП непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 
Связь с показателями (индикаторами) 

1 2 6 7 
04 

Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных ломов 

Комитет 
имущественных и 

земельных 
отношений 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Соответствие нормативному 
состоянию объектов МКД 

Показатель 1.6 04 

Капитальный ремонт общего 
имущества многоквартирных ломов 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Снижение уровня 
аварийности в жилищно-
коммунальном комплексе и 
улучшение жилищных 
условий населения 

Показатель 1.7.1.8. 1.9. 1,10 

05 Предоставление индивидуальных 
источников ресурсослабженля 
гражданам, имеющим трех и более 
детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Обеспечение комфортных 
условий проживания жителей 
города 

Показатель 1.11 

06 Обеспечение жителей питьевой водой в 
период отключения водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Обеспечение комфортных 
условий проживания жителей 
города 

Показатель 1.12 

07 Организация мероприятий по забору 
воды для технических нужд, в том 
числе на участках для граждан, 
имеющих трех и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

2021 2025 Обеспечение комфортных 
условий проживания жителей 
города 

Показатель 1.13 

15 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула «Повышение 

качества жилищного фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального 

Хе 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Еди
ница 
изме
рения 

Otiictci ценный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города Т\.ш) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование 
документа - источника. 

Формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ожеквартальп 
о, ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

Хе 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Еди
ница 
изме
рения 

Otiictci ценный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) и 
территориального органа 

администрации города Т\.ш) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование 
документа - источника. 

Формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ожеквартальп 
о, ежегодно) 2021 2022 2025 2024 2025 

1 л 3 i 4 5 1 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа муниципального обпазонапня город Тула «Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условии для проживания населения 

муниципального образования город Т\ла» 
Ъчянл «Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное состояние» 

1.1 Количество квартир, 
отремонтированных в 
муниципальном жилищном 
фонде 

Ед i Управление по городскому 
] хозяйству администрации 
1 города Тулы 
I 

Акты выполненных ' сжсквартал 
работ j ьно 

54 54 54 54 

1.2 Количество установленных 
индивидуальных приборов 
учета в муниципальном 
жилищном фонде 

Ед Управление по городскому 
хозяйству администрации 

города Тулы 

Акты выполненных 
работ 

ежеквартал 
ьно 

45 45 45 45 45 

1.3 Доля исполненных 
постановлений администрации 
города Тулы о списании 
задолженности по оплате 
жнлишно - коммунальных 
услуг от общего количества 
принятых постановлений 

% Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

1'=Д/13\100%. где 
А - количество 
исполненных 
постановлений 
администрации города 
Тулы о списании 
задолженности но 
оплате жилищно-
коммунальных услуг, 
сл.. 
В - общее количество 
принятых 
постановлений, ед. 
Отчет управления 

ежегодно 100 НЮ то 100 100 

1.4 Количество ^3' ! Управление по городскому Акты выполненных ежегодно 
/ i 



16 

Ht 
(i/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Еди
ница 
изме
рения 

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального)и 
территориального органа 

администрации города Тулы) 

Порядок формирования 
показателя 

(наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 
ежеквартален 
о, ежегодно) 

Значения показателей (индикаторов) 

2021 2022 2023 2024 2023 

отремонтированных 
коммунальной 
инфраструктуры 

объектов Ед. хозяйству администрации 
города Тулы 

работ 

1.5 Количество приобретенного 
имущества 

Ед. Управление по городскому 
хозяйству администрации 

города Тулы 

Товарные накладные ежеквартал 
ьно 

1189 Ш 1189 1159 

Товарные накладные ежеквартал 
ьно 

10872 9000 10872 10872 10872 

1.6 Доля исполненных 
обязательств по оплате 
взносов на капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, от 
обшей суммы взносов, 
предъявленной к оплате а 
текущем финансовом году 

% Комитет имущественных и 
земельных отношений 
администрации города 
Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - сумма исполненных 
обязательств по оплате 
взносов на 
капитальный ремонт 
общего имущества в 
многоквартирных 
домах, от общей 
суммы взносов, 
предъявленной к 
оплате в текущем 
финансовом году, тыс. 
РУб... 
В-общая сумма 
взносов, предъявленная 
к оплате в текущем 
финансовом году, тыс. 
руб. 
Акт сверки взаимных 
расчетов 

100 100 100 100 100 

Количество 
отремонтированных объектов 
общего имущества 
многоквартирных домов 

Ед Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Акты выполненных 
работ 

ежеквартал 
ьно 

Количество многоквартирных 
домов, с установленными 
общедомовыми приборами 

Ед. Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Акты выполненных 
работ 

17 

Еди
ница 
изме
рения 

Ответственный исполнитель Порядок формирования Система Значения показателей (индикаторов) 

А'г 
п/п 

Наименование показателя 
(индикатора) 

Еди
ница 
изме
рения 

(наименование отраслевого 
(функционального) и 

территориального органа 
администрации города Тулы) 

показателя 
(наименование 

документа - источника. 
Формула расчета) 

мониторинга 
(ежемесячно, 
сжеквартальи 
о, ежегодно) 2021 2022 2023 • 2024 2025 

1 6 7 8 9 10 М 
учета 

1.9 Количество лифтов, 
отработавших нормативный 
срок службы, которые 
планируется заменить 

Ед. Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

отчет о достижении 
значений показателей 
результативности 

ежегодно 56 56 56 56 56 

1.10 Доля замененного лифтового 
оборудования от 
необходимого к замене 

% Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Р=А/Вх100%, где 
А - количество 
фактически 
замененного лилового 
оборудования, ед., 
В - общее количество 
лифтов, которые 
планируется заменить, 
ед. 
Отчет о достижении 
значений показателей 
результативности 
предоставления 
Субсидни 

ежегодно 100 100 100 100 100 Р=А/Вх100%, где 
А - количество 
фактически 
замененного лилового 
оборудования, ед., 
В - общее количество 
лифтов, которые 
планируется заменить, 
ед. 
Отчет о достижении 
значений показателей 
результативности 
предоставления 
Субсидни 

LI 1 Количество установленных 
индивидуальных источников 
рссурсоснабжения 

Ед. Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тупы 

Акты выполненных 
работ 

ежегодно 25 25 25 25 25 

1.12 Количество пнтьевой воды 
отпущенной жителям, в 
период отключения 
водоснабжения 

Тысяча 
литров 

Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

Акты оказанных 
услуг 

ежегодно 90 90 90 90 40 

1.13 Доля исполненных обязательств 
по оплате регулярных платежей за 
пользование участками недр 

% Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города ТУЛЫ 

Отчет управления ежегодно 100 100 100 100 100 



to - -

№
 

п/л 

J О 2 Р 3 Ч 9>ч g о "5 X = = 9 
— ? 5 — " 

1 1 1 1  
5 ? £ — 

5 2 = 1 
о 6 

П
риказы

 
отраслевы

х 
(функциональны

х) 
органов 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула 

ю 

9- 5> 
S 3 ^ в •з : о a s в s тз о с » 
о | ̂ 
в d = 
~ x 3 о 

— - o z = i = ^ - s - ~ " - } o z : :  =  0  
-< _£W ~ = о с 2 в 

*  е  »  й  ё  5  =  *  г  s  2  
I I  И  1 1 S !  I  h i  
g  s r '  |  s  §  5 1  

— з  с  2  =  2 =  x - s - x  н о  2  х  2  2 т з р  2  о  

=  ё  *  =  f  S g i ; g  =  § 3 i ^ |  
55 2 о х v. 5 Е а - н: =: о i- в г. 
о5 = '? = = о 3 § 2 2 П' 2 = • а  й  ^ ^ = - = " 2 6  о  =  *  =  
g  §  °  5  S  g  i 5 (  

* 3 - 1 

o j  

о  С _  - о  2  
l >  н  x  
с S 2 0 = 0 
о с = d  =  5  —' "э о в » 2 
ц! В "  о  =  

о' к 

Управление no 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города'Гулы

 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
i 

города Тулы
 

1 

- ь  

р = О £ о ч 
s 1 § о = г. 
5 = 5 
| 1 1 

G ? = s 5. 

П
о мере 

необходимости 

П
о мере 

необходимости 

Ь/| 

О
жидаемы

е 
сроки принятия 

документа 

о а\ 

о -с н X г 
X 
о 
о в X 

о -< 
С\ >а ТЗ с 5  а  u> О X в тз 
е о 

н 

а о 

X о 
я 2 
Я О 
а ? 
ё 2 о- х 

2 о тз в X 

о "О о >3 

о Хс 
а 13 
0 
•5 в 
2 
2 
£ 
2 

•< 

Я 
с а а 1 сг а о 

X о 

i f  
i s  с О 5 ьз 5 3= а оз аз г ь s 
Е Б 
о 
3 

о о> "О , аз w . О Со В 1 
а 
§ 
S тэ 
ё 

О 

•< = 

а 5 •D О x 
2 

"< x x 
•с 
5 23 ь 
x о 3 ес •о 
а x ь тз о о п тз X s3 x 
2 x 
2 о 
о w 

19 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Повышение качества жилищного фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального 

Статус Наименование 
муниципаль

ной 
программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограмм-

мы, 
ведомствен
ной целевой 
программы 

муниципаль
ной 

Ответственн 
ЫЙ 

исполнитель, 
соисполни

тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Статус Наименование 
муниципаль

ной 
программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия, 
подпрограмм-

мы, 
ведомствен
ной целевой 
программы 

муниципаль
ной 

Ответственн 
ЫЙ 

исполнитель, 
соисполни

тели 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС Рз,Пр ЦСР Группа 
BP 

2021 2022 2023 2024 202S 

] 2 4 5 6 7 9 10 п 12 13 

Муници
пальная 
програм

ма 

«Повышение 
качества 

жилищного 
фонда и 
создание 

комфортных 
условий для 
проживания 

населения 
муниципал ьног 
о образования 
город Тула» 

ВСЕГО, том числе 
X X X X 

301111,8 125751,7 125752,1 125752,1 125752,1 
Муници
пальная 
програм

ма 

«Повышение 
качества 

жилищного 
фонда и 
создание 

комфортных 
условий для 
проживания 

населения 
муниципал ьног 
о образования 
город Тула» 

Федеральный X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муници
пальная 
програм

ма 

«Повышение 
качества 

жилищного 
фонда и 
создание 

комфортных 
условий для 
проживания 

населения 
муниципал ьног 
о образования 
город Тула» 

Бюджет Тульской X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муници
пальная 
програм

ма 

«Повышение 
качества 

жилищного 
фонда и 
создание 

комфортных 
условий для 
проживания 

населения 
муниципал ьног 
о образования 
город Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования город 

X X X X 
301111,8 125751,7 125752,1 125752,1 125752,1 

Муници
пальная 
програм

ма 

«Повышение 
качества 

жилищного 
фонда и 
создание 

комфортных 
условий для 
проживания 

населения 
муниципал ьног 
о образования 
город Тула» 

Безвозмездные 
перечисления со 
стороны 
населения, 
юридических н 
физических лиц, 
индивидуальных 
Предпринимателей 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



20 

Ответственн 
ый исполни

ВСЕГО 867 X X X 
247523,4 72163,3 72163,7 72163,7 72163,7 

тель 
Управление 

Федеральный 
бюджет X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

по городско
му хозяйству 
администра-

U-, •. ,I;I 

Бюджет Тульской 
области 867 0502 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 по городско

му хозяйству 
администра-

U-, •. ,I;I 

Бюджет 
мумшншалммто X X X 24 7523.4 7 216:-.? 72163,7 72)63,7 72163,7 

Тулы 
OOpiUOIWIIIIH юрод 
Тула 867 0501 X X 50132,9 43290,3 43290,3 43290,3 43290,3 

0502 X X 197390.5 28873,0 28873,4 28873,4 28873,4 

Безвозмездные 
перечисления со 
стороны 
населения, 
юридических и 
физических лиц. 
индивидуальных 
Предпринимателе 
й 

867 0501 X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнитель: 
Комитет 

ВСЕГО 
860 X X X 53588,4 53588,4 53588,4 53588,4 53588,4 

имущественных 
и земельных 

Федеральный 
бюджет X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

администрация 
города Тулы 

Бюджет Тульской 
области X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 администрация 

города Тулы 
Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

860 0501 X X 53588,4 53588,4 53588,4 53588,4 53588,4 

Отдель
ное 

Капитальный 
ремонт 

Управление по 
городскому 

ВСЕГО 867 X X X 8212,9 i 1370,3 11370,3 11370,3 11370,3 

основ
ное 

жилых 
помещений 

хозяйству 
администрации 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0.0 0,0 0.0 0,0 0,0 

меропрн муниципаль- города Тулы Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 

ятне 01 ного 
ЖИЛИЩНОГО 
фонда 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 0501 21Б0112220 200 8212,9 11370,3 11370,3 11370,3 11370,3 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 02 

Возмещение 
выпадающих 
доходов в 
связи со 
списанием 
невозможной 
к взысканию 
задолженнос
ти населения 
за жилнецко-
коммуналь-
ные услуги 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
городаТулы 

ВСЕГО 867 X X X 337.7 337.7 337,7 337,7 337,7 Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 02 

Возмещение 
выпадающих 
доходов в 
связи со 
списанием 
невозможной 
к взысканию 
задолженнос
ти населения 
за жилнецко-
коммуналь-
ные услуги 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
городаТулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 02 

Возмещение 
выпадающих 
доходов в 
связи со 
списанием 
невозможной 
к взысканию 
задолженнос
ти населения 
за жилнецко-
коммуналь-
ные услуги 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
городаТулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 02 

Возмещение 
выпадающих 
доходов в 
связи со 
списанием 
невозможной 
к взысканию 
задолженнос
ти населения 
за жилнецко-
коммуналь-
ные услуги 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
городаТулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Гула 

867 0502 21Б0212240 800 337,7 337,7 337,7 337,7 337,7 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 867 X X X 191747.4 23229,6 23229,6 23229,6 23229,6 Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 X X X 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 X X X 191747.4 23229,6 23229,6 23229,6 23229,6 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 0502 21Б0312070 200 79(26.2 23229,6 23229,6 23229,6 23229,6 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятне 03 

Ремонт и 
содержание 
объектов 
коммуналь
ной 
инфраструкту 
ры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 367 0502 21Б0312073 800 112621,2 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

ВСЕГО X X X X 95508,4 85508,4 85508,4 85508.4 85508,4 Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 95508,4 85508,4 85508,4 85508,4 85508,4 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

Комитет 
имущественных 

ВСЕГО 860 X X X 53588.4 53588,4 53588,4 53588.4 53588,4 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

и земельных 
отношений 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основ
ное 
меропрн 
ятие04 

Капитальный 
ремонт 
общего 
имущества 
много квартир 
ных домов 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

860 050! 21Б0414020 200 55588,4 53588,4 53588,4 53588,4 53588.4 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 867 X X X 41920,0 31920,0 31920,0 31920,0 31920,0 Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
867 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 
0501 

0501 

2!ВОД 14050 

21Б0414070 

600 

800 

3)920,0 

10000,0 

3)920,0 

0,0 

31920,0 

0,0 

31920,0 

0,0 

31920,0 

0,0 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Безвозмездные 
перечисления со 
стороны населения, 
юридических и 
физических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей 

867 0501 21Б0414050 600 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 05 

Предосгавле-
пне 
шижаилуальн 
L1X источников 
ресурсоснабже 
ния гражданам, 
имеющим трех 
и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 867 X X X 5(14,9 5114,9 5114,9 5J М,9 5114,9 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 05 

Предосгавле-
пне 
шижаилуальн 
L1X источников 
ресурсоснабже 
ния гражданам, 
имеющим трех 
и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 05 

Предосгавле-
пне 
шижаилуальн 
L1X источников 
ресурсоснабже 
ния гражданам, 
имеющим трех 
и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 05 

Предосгавле-
пне 
шижаилуальн 
L1X источников 
ресурсоснабже 
ния гражданам, 
имеющим трех 
и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

867 0502 21Б0512270 200 5114,9 5114,9 5114,9 5114,9 5114,9 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 06 

Обеспечение 
жителей 
питьевой 
водой в период 
отключения 
водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

ВСЕГО 867 X X X 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 06 

Обеспечение 
жителей 
питьевой 
водой в период 
отключения 
водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Федеральный 
бюджет 

X X X X 0,0 . 0,0 0,0 0,0 0,0 Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 06 

Обеспечение 
жителей 
питьевой 
водой в период 
отключения 
водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы Бюджет Тульской 

области 
х X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдель
ное 
основное 
мероприя 
тие 06 

Обеспечение 
жителей 
питьевой 
водой в период 
отключения 
водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

Бюджет 
муниципал спою 
обрачоашшя город 
Ттла 

867 0502 21Б0612160 200 180,0 180,0 180,0 180,0 180.0 

Отдел ь-
кос 
основное 
мероприя 

Организация 
мероприятии 
по забору воды 
для 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 

ВСЕГО 867 X X X 10,5 10,8 11,2 11,2 11,2 Отдел ь-
кос 
основное 
мероприя 

Организация 
мероприятии 
по забору воды 
для 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 

Федеральный j х 
бюджет | 

1 

X X X 0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 

23 

тие 07 технических 
нужд, в том 
числе на 

города Тулы Бюджет Тульской 
области 

X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 технических 
нужд, в том 
числе на Бюджет 867 0502 21Б0712140 800 10,5 10,8 11,2 11,2 11,2 
участках для 
граждан, 
имеющих трех 
и более детей 

муниципального 
образования город 
Тула 



24 

План 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Повышение качества жилищного 
фонда и создание комфортных условий для проживания населения муниципального образования город Тула» 

на 2021 год 

Наименование 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 
2021г. 

Наименование 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий 

подпрограммы и 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 
2021г. 

[ 2 3 4 5 6 7 

Задача «Обеспече ние жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное 
состояние» 

Отдельное основное 
мероприятие 01 
Капитальный ремонт 
жилых помещений 
муниципального 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Снижение уровня 
аварийности в жилищно-
коммунальном комплексе и 
улучшение жилищных 
условий населения 

857 0501 21Б0112220 240 8 212 921,00 

Отдельное основное 
мероприятие 02 
Возмещение 
выпадающих доходов в 
связи со списанием 
невозможной к 
взысканию 
задолженности 
населения за жилищно-
коммунальные УСЛУГИ 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

0J.0I.202J 31.12.2021 Отсутствие задолженности у 
администрации города Тулы 
перед управляющими 
компаниями по оплате 
жилищно-коммунальных 
услуг 

867 0502 21Б0212240 810 337 680,00 

25 

Наименование 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий 

подпрограммы к 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

основного меоопоиятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 
2021г. 

Наименование 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий 

подпрограммы к 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых в рамках 

основного меоопоиятия 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

непосредственный результат 
(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 

образования город Тула) 

Финансирование 
(руб.) 
2021г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Задача «Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное 
состояние» 

Отдельное основное 
мероприятие 03 
Ремонт и содержание 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Соответствие инженерных 
сетей, котельных 
требованиям нормативно-
технических документов 

867 0502 21Б0312070 240 

867 0502 21Б0312073 810 

79 126 182,00 

112 621 228,00 

Отдельное основное 
мероприятие 04 
Капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных 
домов 

Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Соответствие нормативному 
состоянию объектов МКД 860 0501 21Б0414020 240 53 588 400,00 

Отдельное основное 
мероприятие 04 
Капитальный ремонт 
общего имущества 
многоквартирных 
домов 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Снижение уровня 
аварийности а жилищно-
коммунальном комплексе и 
улучшение жилищных 
условий населения 

867 0501 21Б0414050 630 

867 0501 21Б0414070 810 

31 920 000,00 

10 000 000,00 

Отдельное основное 
мероприятие 05 
Предоставление 
индивидуальных 
источников 
ресурсоснабженкя 
гражданам, имеющим 
трех и более детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Обеспечение комфортных 
условий проживания 
жителей города 

867 0502 21Б0512270 240 5 114 950,00 



26 

Наименование J Ответственный Срок Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

КБК (бюджет I Финансирование 
отдельного основного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, мероприятий 

подпрограммы н 
ведомственной целевой 

программы, мероприятий, 
реализуемых и рамках 

исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

муниципального 
образования город Тула) 

(руб.) 
2021г. 

2 4 5 б 7 

Задача «Обеспечение жизнедеятельности, повышение качества жилищного фонда, приведение коммунальных сетей в нормативное 
состояние» 

Отдельное основное 
мероприятие 06 
Обеспечение жителей 
питьевой водой в 
период отключения 
водоснабжения 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.202? 31.12.2021 Обеспечение комфортных 
условий проживания 
жителей города 

867 0502 21Б0612160 240 
-

180 000,00 

Отдельное основное 
мероприятие 07 
Организация 
мероприятий по забору 
воды для технических 
нужд, втом числе на 
участках для граждан, 
имеющих трех и более 
детей 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

01.01.2021 31.12.2021 Обеспечение комфортных 
условий проживания 
жителей города 

867 0502 21Б0712140 850 10 480,00 

1 
ИТОГО j 

I 
1 j 301 111 841,00 


